ỦY BAN NHÂN DÂN
TӌNH GIA LAI

Số:           /UBND-NC

Về việc triển khai thực hiện quy
định về cơ chế, chính sách đặc
biệt tạo đột phá trong xây dựng
và tổ chức thi hành pháp luật

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Gia Lai, ngày      tháng  01  năm 2026

 Kính gửi:
  - Sở Tài chính;
  - Sở Tư pháp;

  - Sở Nội vụ.

Căn cứ Nghị quyết số 197/2025/QH15 ngày 17/5/2025 của Quốc hội về một

số cơ chế, chính sách đặc biệt tạo đột phá trong xây dựng và tổ chức thi hành pháp

luật, Nghị định số 289/2025/NĐ-CP ngày 06/11/2025 của Chính phủ hướng dẫn thi

hành Nghị quyết số 197/2025/QH15 ngày 17 tháng 5 năm 2025 của Quốc hội về

một số cơ chế, chính sách đặc biệt tạo đột phá trong xây dựng và tổ chức thi hành

pháp luật; thực hiện Văn bản số 31/BTP-PLDSKT ngày 07/01/2026 của Bộ Tư pháp

về việc triển khai thực hiện quy định về cơ chế, chính sách đặc biệt tạo đột phá

trong xây dựng và thi hành pháp luật tổ chức thi hành pháp luật, Chủ tịch Ủy ban

nhân dân (UBND) tỉnh chỉ đạo như sau:

1. Giao Sở Tài chính:

a) Tham mưu, đề xuất việc bố trí kinh phí thực hiện chế độ, chính sách đối

với người tham gia công tác xây dựng pháp luật thuộc diện được hưởng hỗ trợ hàng

tháng theo quy định tại khoản 1 Điều 7 Nghị quyết số 197/2025/QH15 và kinh phí

cho công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn tỉnh theo quy định

pháp luật về ngân sách nhà nước.

b) Chủ trì, phối hợp với Sở Tư pháp và các cơ quan có liên quan tham mưu, đề

xuất UBND tỉnh ban hành, trình HĐND tỉnh ban hành văn bản hướng dẫn thực hiện

chế độ, chính sách về danh mục nhiệm vụ, hoạt động và định mức khoán chi cho từng

nhiệm vụ, hoạt động đối với xây dựng văn bản quy phạm pháp luật theo quy định tại

947 22

2

Nghị quyết số 197/2025/QH15, Nghị định số 289/2025/NĐ-CP và hướng dẫn tại Mục

3 Văn bản số 31/BTP-PLDSKT ngày 07/01/2026 của Bộ Tư pháp.

2. Sở Tư pháp và Sở Nội vụ phối hợp với Sở Tài chính triển khai thực hiện

quy định về cơ chế, chính sách đặc biệt tạo đột phá trong xây dựng và thi hành pháp

luật tổ chức thi hành pháp luật đảm bảo kịp thời, hiệu quả.

Yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị triển khai thực hiện./.

(Gửi kèm theo Văn bản số 31/BTP-PLDSKT ngày 07/01/2026 của Bộ Tư pháp)

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND tỉnh;
- CVP UBND tỉnh;

- PVPQT VP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, C3.

KT. CHỦ TỊCH
                  PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hữu Quế